
| www.iub.gov.lv |

Piedāvājuma izvēle un pārbaudāmās personas iepirkumos 
 aktuālais

Monta Drebeiniece
Tiesību aktu piemērošanas departamenta direktore



| www.iub.gov.lv |

(1).daļa Pasūtītājs ATLASA pretendentus saskaņā ar noteiktajām 
kvalifikācijas prasībām, pārbauda piedāvājumu atbilstību iepirkuma 
procedūras dokumentos noteiktajām prasībām un IZVĒLAS PIEDĀVĀJUMU 
vai piedāvājumus SASKAŅĀ AR NOTEIKTAJIEM PIEDĀVĀJUMA IZVĒRTĒŠANAS 
KRITĒRIJIEM

(1).daļa PASŪTĪTĀJS IZSLĒDZ kandidātu vai pretendentu no turpmākās 
dalības iepirkuma procedūrā SASKAŅĀ AR ŠĀ PANTA NOTEIKUMIEM.

41. pants 
«Kandidātu un pretendentu atlases, piedāvājumu 
atbilstības pārbaudes un izvēles vispārīgie noteikumi»

42. pants 
«Kandidātu un pretendentu izslēgšanas noteikumi»

Piedāvājuma izvēle iepirkumā? 



| www.iub.gov.lv |

Piedāvājuma izvēle iepirkumā?

''Pasūtītāja 
spēles'' 

noteikumi

LĪGUMA 
SLĒGŠANAS 

TIESĪBAS

Likuma 
noteikumi

*Nolikums ir tiesību akts, uz kuru tiek balstīta turpmākā iepirkuma procedūra un kurš līdztekus normatīvajam regulējumam (un vienlaikus tam atbilstoši) reglamentē iepirkuma procedūras norisi. Tajā 
ietvertie noteikumi, tostarp kritēriji , kurus pasūtītājs vērtē , piešķirot līguma slēgšanas tiesības , ir saistoši līdz pat brīdim , kad tiek izpildīts vai ir kļuvis neapstrīdams lēmums par līguma slēgšanas tiesību 
piešķiršanu . Nolikums pēc savas tiesiskās dabas galīgi nenoregulē tiesiskās attiecības iepirkumu procesā un nav uzskatāms par administratīvo aktu, bet par tā pieņemšanas un līguma noslēgšanas 
vispārīgiem „spēles noteikumiem” (Senāta 17.08.2012. lēmums lietā Nr. SKA-850/2012 7.punkts)

Līguma slēgšanas tiesības 
piešķirsim pēc 

«Pasūtītāja spēles 
noteikumiem» vai likuma 

noteikumiem? 

Izpētām un aptaujājam «tirgu»
Izvirzām prasības piegādātājam un piedāvājumam
Nosakām piedāvājuma izvēles kritērijus (?*)

«Pasūtītāja spēles noteikumi»?*



| www.iub.gov.lv |

PIL (Publisko iepirkumu likuma) 
 51. panta (3).1 daļa

Saimnieciski visizdevīgākais piedāvājums

PROJEKTĒŠANA

Noteiktās priekšmetu grupās, kurās pasūtītājs piedāvājumu salīdzināšanai un izvērtēšanai nav tiesīgs izmantot tikai cenu, 
attiecināms arī uz PIL 9.pantu!

APVIENOTĀ 
PROJEKTĒŠANA UN 

BŪVDARBI

ELEKTRONENERĢIJU 
PATĒRĒJOŠĀS PRECES 

VAI PRODUKTI

Nosakot kritērijus, jāizvēlas obligāti viens no normā minētajiem, neatkarīgi no tā, vai tiek piemēroti arī citi kritēriji

AUTOTRANSPORTA 
LĪDZEKĻI

Iepirkuma ceļvedis. Skaidrojums «Saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma vērtēšanas kritēriji»

https://www.iub.gov.lv/lv/335-saimnieciski-visizdevigaka-piedavajuma-kriteriji


Projektēšana

Apvienotā 
projektēšana 
un būvdarbi

Elektroenerģiju 
patērējošās 
preces vai 
produkti

| www.iub.gov.lv |

Autotransporta 
līdzekļi

Obligāti noteiktie kritēriji

Papildus cenai ņem vērā vismaz šā likuma 54. panta 
nosacījumus, izņemot gadījumu, kad iepērk autotransporta 
līdzekli šā likuma 54. panta ceturtajā daļā noteikto mērķu 

sasniegšanai

PIL 54. panta (1).daļa - ņem vērā ekspluatācijas ietekmi uz 
enerģētiku un vidi un izvērtē vismaz:  enerģijas patēriņu un 

oglekļa dioksīda, slāpekļa oksīdu, metānu nesaturošo 
ogļūdeņražu un cieto daļiņu emisiju apjomu

Attiecas tikai uz «netīrajiem» auto

Skat. arī grozījumus MK noteikumos Nr. 353 «Prasības zaļajam 
publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība» 

Papildus cenai pasūtītājs 
izvērtē vismaz tos kritērijus, kas 

saistīti ar vadošā personāla 
kvalifikāciju un pieredzi, ja nav 
izvirzītas šādas kvalifikācijas 

prasības, vai būvniecības 
informācijas modelēšanas 

izmantošanu, vai piedāvāto 
risinājumu energoefektivitāti

Papildus cenai pasūtītājs 
izvērtē vismaz tos kritērijus, 

kas saistīti ar preču vai 
produktu elektroenerģijas 
patēriņu to paredzamajā 

lietošanas laikā



Vai projektēšanas gadījumā vadošā 
personāla kvalifikāciju un pieredzi jāvērtē 
obligāti gan kritēriju ietvaros, gan arī 
kvalifikācijā?

Šāds noteikums no PIL neizriet

Pasūtītāja izvēle – personāla kvalifikāciju 
vērtēt gan kvalifikācijas posmā, gan arī 
kritērijos. Ja vērtē abos posmos – nevar 
vērtēt tos pašus aspektus

| www.iub.gov.lv |

Prakses jautājumi



Ko saprot ar elektroenerģiju patērējošām 
precēm vai produktiem?

Pieslēdzami elektrotīklam un kuru elektroenerģijas 
patēriņam ir būtiska ietekme uz ekspluatācijas izmaksām

TĀS NAV tādas preces un produkti, kur elektroenerģija 
nepieciešama tikai kādas atsevišķas papildu 
funkcionalitātes nodrošināšanai līdztekus tās 
pamatfunkcijai

 Piemēram, elektriskā gulta slimnīcā, elektriskais galds

NAV UZSKATĀMAS tādas preces vai produkti, kas 
darbināmi ar atkārtoti uzlādējamu iebūvētu akumulatoru 
vai ar nomaināmām vai atkārtoti uzlādējamām baterijām

TĀS NAV tādas preces, kas ir paredzētas elektroenerģijas 
radīšanai, pārvadīšanai un sadalei paredzētas preces vai 
produkti (vadi, kabeļi, komutācijas aparāti u.c.)

Prakses jautājumi

| www.iub.gov.lv |



S
Vai sarunu procedūrā, kur aicināms viens, 
jānosaka saimnieciski izdevīgākie kritēriji 
(piem., obligātajās grupās)? 

Vai publiskajā iepirkumā, kurš sadalīts 
vairākās daļās, katrai daļai var piemērot 
dažādus saimnieciski visizdevīgākā 
piedāvājuma kritērijus (nosacījumus)?

Kritēriju viens no mērķiem - vērtēt 
salīdzinoši. Sarunu procedūrā ar vienu 
piegādātāju tas nebūtu iespējams. 
Jāskatās pēc būtības, MK noteikumi Nr. 107 
nenosaka, kas paredzams sarunu 
procedūras nolikumā

PIL neaizliedz katrā daļā piemērot 
atšķirīgus vērtēšanas kritērijus (tostarp 
kādā daļā paredzot saimnieciski 
visizdevīgākā piedāvājuma noteikšanu 
pēc viszemākās cenas)

Prakses jautājumi

| www.iub.gov.lv |



| www.iub.gov.lv |

IUB videolekcijas. Sadaļa «E-mācības»

PIL 42.pants 
(2).daļa ietver gan 
obligātos, gan fakultatīvos 
izslēgšanas iemeslus!

Kandidātu un pretendentu izslēgšanas noteikumi

Iepirkuma ceļvedis. 6. sadaļa «Izslēgšanas iemeslu un sankciju pārbaude»

PIL 43.pants 
Uzticamības 
nodrošināšana

https://www.iub.gov.lv/lv/6-izslegsanas-iemeslu-un-sankciju-parbaude
https://www.iub.gov.lv/lv/e-macibas


Kandidātu un 
pretendentu 
izslēgšanas 
noteikumi
Publisko iepirkumu likuma 
(PIL) 42.pants

| www.iub.gov.lv |

Izslēgšanas iemesli tiek pārbaudīti 
konkrētiem subjektiem

Izņemot:

Pretendentam ir tiesības veikt pasākumus 
uzticamības nodrošināšanai

Izsmeļoši noteikti 14 (16) izslēgšanas iemesli

- nodokļu saistību neizpilde
- reģistrācija ārzonā
- galīgs notiesājošs spriedums

PIL 9.panta gadījumā attiecināmi PIL 42.panta (2).daļas 1., 2., 3., 
4. un 11. punktā minētie izslēgšanas iemesli

Veicama arī sankciju pārbaude!



Kandidātu un pretendentu izslēgšanas iemesli
Noziedzīgie nodarījumi | Pārbaudei izmantojami arī daudzpusējo attīstības banku izslēgšanas saraksti

Nodokļu saistību neizpilde | 1) Nav iesniegta nodokļu deklarācija un attiecīgā 
informācija ir  publiski pieejama
2) Nodokļu maksātājam ir VID un pašvaldības administrēto 
nodokļu parāds, kura summa atsevišķi vai kopā pārsniedz 
150 euro

| Pārbaude uz diviem datumiem: 
(1) piedāvājumu iesniegšanas termiņa pēdējā diena un 
(2) diena, kad pieņemts lēmums par iespējamo uzvarētāju

Reģistrācija ārzonā 

Maksātnespēja

Dalība kartelī

Darba tiesību pārkāpumi

Konkurences kavēšana | 1) pieejams konkurences iestādes lēmums
2) norādes pieteikumā vai piedāvājumā liecina par konkurences kavēšanu un ir saņemts Konkurences 
padomes viedoklis

Vides, sociālo, darba tiesību pārkāpumi (pasūtītāja izvēles)

Profesionālie pārkāpumi (pasūtītāja izvēles)

Līguma neizpilde

Interešu konflikts 

Iepriekšējā iesaiste iepirkuma procedūras sagatavošanā

Lēmuma ietekmēšana

Nepatiesas informācijas sniegšana / informācijas nesniegšana 

| www.iub.gov.lv |



Pārbaudāmie subjekti:
1. Kandidāts vai pretendents
2. Personālsabiedrības biedrs, ja kandidāts vai pretendents ir 
personālsabiedrība

3. Pretendenta norādītais apakšuzņēmējs - iesaiste 10 000 euro vērtībā

4. Persona, uz kuras iespējām pretendents vai kandidāts balstās kvalifikācijas 
apliecināšanai

Izslēgšanas iemesla 
gadījumā personas
 var nomainīt pret 
citām atbilstošām

5. Filiāles galvenais uzņēmums («mātes» uzņēmums)

Attiecināmi visi 
izslēgšanas iemesli

6. Persona, kurai kandidātā vai pretendentā ir izšķirošā ietekme uz 
līdzdalības pamata

Izslēdz 
pretendentu

Noziedzīgie nodarījumi
Nodokļu saistības 
Reģistrācija ārzonās

7. Minēto personu (1.-6.punkts):
valdes vai padomes loceklis, pārstāvēttiesīgā persona, prokūrists vai persona, 
kura ir pilnvarota pārstāvēt pretendentu vai kandidātu darbībās, kas saistītas ar 
filiāli

Noziedzīgie nodarījumi

8. Kandidāta vai pretendenta patiesais labuma guvējsIzslēdz 
pretendentu

Noziedzīgie nodarījumi
Nodokļu saistības
Interešu konflikts

| www.iub.gov.lv |



Iepirkumu uzraudzības birojs

Ministru kabinets

Ministru kabineta 2017. gada 20. jūnija noteikumi Nr. 353 «Prasības 
zaļajam publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība»

Publisko iepirkumu likums

IUB

Saīsinājumi

MK

MK Nr. 353

PIL

MK Nr. 107 Ministru kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumi Nr. 107 «Iepirkuma
procedūru un metu konkursu norises kārtība»



| www.iub.gov.lv |pasts@iub.gov.lv|+371 22 41 66 41

Paldies! 

Monta Drebeiniece
Tiesību aktu piemērošanas departamenta direktore


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14

